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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce se zabývá geografickými aspekty organizace veřejné
hromadné dopravy osob v Karlovarském kraji. Ta je zde pojímána zejména jako alternativa
vůči individuální automobilové dopravě a zároveň jako služba ve veřejném zájmu. Úvodní
kapitoly se věnují cílům práce a přehledu publikované literatury. Kapitola „metodika
zpracování“ se věnuje popisu jednotlivých metod, které jsou použity pro popsání
prostorových aspektů hromadné dopravy ve zkoumaném území (dopravně geografická
regionalizace, hierarchie dopravních středisek, prostorová diferenciace úrovně dopravní
obslužnosti sídel). Následující kapitoly se věnují fenoménu dopravy a hodnocení
současného stavu dopravy ve světě, Evropské unii a České republice. V rámci této
problematiky je analyzován i současný stav hromadné dopravy v České republice.
Následující kapitola se věnuje vybraným geografickým charakteristikám Karlovarského
kraje. Poslední kapitola obsahuje rozsáhlé hodnocení organizace hromadné dopravy
v Karlovarském kraji a syntézu celé zkoumané problematiky.

ABSTRACT:

Submitted thesis deal with geographical aspects of organization of public mass
transportation in the region of Karlovy Vary. The transportation is embraced as an
alternative to the individual automobile transport. First chapters are related to the aims of
the thesis and to the list of used literature. The chapter „Metodika zpracování“ attends to
description of single methods, which are applied to define space aspects of mass transport
in areas under examination. The following chapters attend to the transport phenomenon
and evaluation of present situation of transport in the world, the European Union and the
Czech Republic. Present state of mass transport in the Czech Republic is analyzed in the
range of this dilemma. The following chapter attends to chosen geographical
characteristics of the region of Karlovy Vary. The last chapter contains wide evaluation of
organization of mass transport in the region of Karlovy Vary and incorporation of the
whole inspected dilemma.
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1. ÚVOD

Doprava hraje důležitou roli v životě každého z nás. Přesto, že transformační
období po roce 1989 způsobilo velké změny na přepravním trhu osobní dopravy, má
veřejná hromadná doprava osob stále nezastupitelnou roli. Tato nezastupitelnost vyplývá
z poskytování přepravních služeb obyvatelstvu garantovaných státem a je tak příležitostí
k udržitelnosti hospodářské a sídelní struktury regionu. V poslední době se právě díky
těmto aspektům věnuje problematice veřejné hromadné dopravy osob čím dál větší
pozornost. Jelikož i já jsem od útlého věku spjat s problematikou veřejné hromadné
dopravy, rozhodl jsem se ke zpracování diplomové práce s touto tématikou.

2. CÍLE PRÁCE

Předkládaná práce se v nejobecnější rovině zabývá prostorovými aspekty
organizace hromadné dopravy v Karlovarském kraji. Navazuje tak na skromný odkaz
několika diplomových prací obhájených na katedře geografie Pedagogické fakulty
Jihočeské univerzity. Jejím cílem je však hlubší a detailnější charakteristika dopravních
poměrů v Karlovarském kraji a tím i studiu vlastního dopravního fenoménu, jakožto
faktoru výrazně ovlivňujícímu strukturaci geografického prostoru.

S trochou nadsázky lze poznamenat, že se práce snaží o ověření dříve užívaných
metodik v současných podmínkách, ale zároveň i o vyvíjení nových metodik, které mohou
přispět ke studiu dopravní geografie. Obecně lze předkládanou práci označit za dopravně
geografickou studii regionálně orientovanou na Karlovarský kraj. Na základě dostupnosti
pramenných podkladů se takřka veškeré analýzy zaměřují na veřejnou hromadnou dopravu
osob.

Prvním cílem je samotné proniknutí do problematiky veřejné hromadné dopravy
v podmínkách ČR. To představuje základní rámec dalšího směřování práce. Jedná se
zejména o zhodnocení legislativních opatření týkajících se veřejné hromadné dopravy a její
organizace, především pak problematiky dopravní obslužnosti regionu. Současně práce
sleduje vliv transformačního období na poptávku po veřejné dopravě a samozřejmě nárůst
individuální automobilové dopravy, jež měl zásadní vliv na redukci spojů v tomto období.
Zároveň se práce, byť pouze částečně, snaží odhalit perspektivy vývoje dopravního trhu
v České republice a možnosti jeho ovlivňování, zejména rozvoji integrovaných dopravních
systémů hromadné dopravy.

Zpracování dopravně geografické charakteristiky Karlovarského kraje je další
nezbytnou podmínkou pro popsání vlastní organizace systému hromadné dopravy ve
sledovaném území a pochopení širších souvislostí spjatých s touto problematikou.

Dalším cílem je dopravně geografická regionalizace zkoumaného území, která by
měla popsat horizontální dopravní vazby v prostoru. Byla zde použita tradiční, avšak dnes
takřka nepoužívaná, metodika pro vymezování dopravně spádových regionů.
Regionalizace zkoumaného území nebyla samoúčelná. Vymezené dopravní regiony byly
jednak porovnávány s administrativním členěním Karlovarského kraje, s odlišnými typy
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regionalizací tohoto území a v neposlední řadě byla zkoumána i dynamika vývoje
jednotlivých regionů.

Oproti původnímu zadání byla do práce zařazena další kapitola pojednávající o
hierarchii dopravních středisek Karlovarského kraje. Popsány tak měly být, alespoň
částečně, vertikální vazby v prostoru, které může doprava vytvářet a přispívat tak ke
strukturaci prostoru. Zvolená metodika dále umožňuje sledovat složkový význam
jednotlivých druhů hromadné dopravy ve střediscích Karlovarského kraje.

Posledním cílem práce je analýza úrovně dopravní obslužnosti sídel
v Karlovarském kraji a zhodnocení její prostorové diferenciace. Ta umožňuje vymezení
oblastí s nedostatečnou dopravní obslužností veřejnou hromadnou dopravou. Metodika
použitá pro toto hodnocení patří k jedněm ze základních přínosů práce, neboť se jedná o
novou metodiku, která může sloužit pro potřeby dopravně plánovací praxe nebo regionální
politiky.

Z hlediska výše zmíněných cílů práce lze očekávat zejména pokles výkonů veřejné
dopravy v konkurenci s individuální automobilizací v období transformace ekonomiky a
stabilizaci přepravních výkonů v posledních letech. U dopravně geografické regionalizace
zkoumaného území lze očekávat dominanci velikosti spádového dopravního regionu
Karlových Varů a Chebu na úkor ostatních center a jejich velkou asociaci
s administrativním uspořádáním (hranice okresů, ORP a kraje). Z hlediska hierarchického
postavení zkoumaných středisek lze opět očekávat vedoucí postavení Karlových Varů a
Chebu, dále Sokolova, Ostrova a Mariánských Lázní. U hodnocení kvality dopravní
obslužnosti sídel zkoumaného území lze očekávat koncentraci nejlépe obsloužených sídel
v zázemí hlavních dopravních středisek a při hlavních komunikacích v kraji. Naopak
nejhůře obsloužená sídla lze očekávat v horských a periferních částech kraje či
v prostorech blízko státní hranice.
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3. ROZBOR LITERATURY

3. 1. ZAHRANIČNÍ LITERATURA

Podkladem pro zpracování tohoto přehledu se staly některé publikované i
nepublikované texty J. Hůrského, S. Mirvalda a S. Řeháka. Ze zahraničních autorů, kteří se
zabývali regionalizací v geografii dopravy lze zmínit zejména F. Greena (Green 1953),
který se věnoval zejména studiu dopravních regionů Velké Británie. Jeho metoda byla
založená na tom, že členění země na spádové oblasti veřejné osobní dopravy lze
s dostatečnou přibližností nahradit členěním na spádové oblasti služeb. Green ve svých
dílech důrazně prosazuje termín „hinterland“, jímž se nerozumí jen sféra bezprostředního
vlivu střediska, ale širší spádová oblast až k místům, kde dochází ke zvratu spádu, tj.
převaze sousedního střediska. Pojem „hinterland“ tak má v Greenových dílech stejný
význam, jako dnes používané označení nodální oblast (region). Zajímavostí také je, že
Green se ve svých pracích omezoval pouze na dopravu autobusovou. Doložil tak
dostatečně reprezentativní hodnotu autobusové dopravy ve Velké Británii v 50. a 60. letech
20. století a relativně okrajovou úlohu železnic.

Z dalších autorů lze jmenovat zejména finského geografa A. A. Sänntiho, který
poprvé rozčlenil celé Finsko pomocí předělů osobní dopravy. Zajímavá je i Sänntiho
připomínka, že vytváření enkláv u dopravních regionů bývá projevem expanze příslušného
centra. K tvarům vymezených dopravních regionů se také často vyjadřoval švédský

[…]

Zlatá Kynšperk 5 2 3 60,0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Libavské Údolí Kynšperk 19 4 6 31,6 4 3 2 1 1 0 3 2 5 3 kvalitní
Dvory H. Slavkov 4 1 2 50,0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Loket Sokolov 27 4 12 44,4 2 6 4 1 1 1 6 4 8 4 velmi kvalitní
Nadlesí H. Slavkov 4 1 2 50,0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Údolí Loket 29 4 13 44,8 2 7 4 1 2 2 11 4 10 4 velmi kvalitní
Lomnice Sokolov 21 4 11 52,4 1 4 3 3 0 1 6 4 5 3 kvalitní
Týn Sokolov 21 4 11 52,4 1 4 3 3 0 1 6 4 5 3 kvalitní
Louka KV 8 3 2 25,0 4 1 1 1 0 0 1 1 8 4 kvalitní
Nová Ves KV 8 3 2 25,0 4 1 1 1 0 0 1 1 8 4 kvalitní
Chranišov N. Sedlo 17 4 6 35,3 3 3 2 1 0 0 1 1 6 3 kvalitní
Loučky Loket 21 4 9 42,9 2 1 1 4 0 0 4 3 13 4 kvalitní
Nové Sedlo Chodov 38 4 15 39,5 3 13 4 3 2 3 16 4 25 4 velmi kvalitní
Hory Sokolov 5 2 2 40,0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Nové Domy Sokolov 11 4 6 54,5 1 2 2 2 0 1 5 3 2 1 průměrná
Oloví Rotava 15 4 4 26,7 4 2 2 2 2 1 9 4 9 4 velmi kvalitní
Studenec Sokolov 1 1 0 0,0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 nekvalitní
Přebuz Rotava 6 2 2 33,3 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 průměrná
Rotava Kraslice 37 4 10 27,0 4 13 4 2 1 2 10 4 18 4 velmi kvalitní
Smolná Kraslice 22 4 6 27,3 4 5 3 1 1 1 6 4 4 2 kvalitní

pracovní den ranní špička odpol. odjezdy večerní odjezdy ze střediska sobota

části měst a obcí
příslušné
středisko počet body počet % body počet body

18:00-
19:59

20:00-
21:59

po 22.
hod

večerní
agregát body počet body

dopravní
obslužnost

Hrušková Sokolov 2 1 1 50,0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Novina Sokolov 7 3 3 42,9 2 2 2 0 0 0 0 0 2 1 průměrná
Sokolov KV 49 4 16 32,7 4 14 4 5 2 2 15 4 23 4 velmi kvalitní
Vítkov Sokolov 7 3 3 42,9 2 2 2 0 0 0 0 0 2 1 průměrná
Staré Sedlo Sokolov 29 4 15 51,7 1 4 3 1 1 1 6 4 8 4 kvalitní
Stříbrná Kraslice 11 4 5 45,5 2 3 2 1 1 0 3 2 3 2 průměrná
Svatava Sokolov 45 4 18 40,0 2 11 4 8 2 3 21 4 20 4 velmi kvalitní
Šabina Kynšperk 17 4 5 29,4 4 3 2 1 1 0 3 2 5 3 kvalitní
Krásná Lípa Rotava 6 2 2 33,3 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 průměrná
Obora Rotava 13 4 4 30,8 4 2 2 0 1 0 2 2 0 0 průměrná
Šindelová Rotava 13 4 4 30,8 4 2 2 0 1 0 2 2 0 0 průměrná
Tatrovice Chodov 12 4 6 50,0 1 3 2 0 0 1 3 2 0 0 průměrná
Těšovice Sokolov 41 4 19 46,3 2 6 4 2 0 0 2 2 12 4 kvalitní
Vintířov Chodov 25 4 10 40,0 2 6 4 1 0 1 4 3 7 4 kvalitní

Vřesová Chodov 30 4 12 40,0 2 4 3 0 0 1 3 2 8 4 kvalitní

Mapová příloha č. 1: Vymezení zkoumaného území a rozmístění středisek podle KFV

Mapová příloha č. 2: Dopravně geografické regiony Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 3: Dopravně geografické regiony a SO ORP Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 4: Dopravně indiferentní prostory Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 5: Hierarchie dopravních středisek Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 6: Hierarchie dopravních středisek a dopravní regiony Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 7: Hierarchie dopravních středisek a mezistřediskové vazby v Karlovarském kraji

Mapová příloha č. 8: Kvalita dopravního spojení mezi středisky západočeského regionu

Mapová příloha č. 9: Sociogeografická a dopravně geografická regionalizace Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 10: Dynamika vývoje dopravních regionů Karlovarského kraje 1978 a 2006

Mapová příloha č. 11: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí v Karlovarském kraji

Mapová příloha č. 12: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí v Karlovarském kraji v době ranní dopravní špičky

Mapová příloha č. 13: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí Karlovarského kraje ve večerních hodinách

Mapová příloha č. 14: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí Karlovarského kraje o sobotách