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Regionální hromadná doprava Karlovarského kraje

(téma)

Osnova hodnocení práce:

1. Splnění požadavků zadání, aktuálnost a odborná úroveň práce

Diplomová práce Stanislava Krafta představuje zdařilé dílo, které se věnuje aktuální problematice
hromadné dopravy v konkrétním prostředí Karlovarského kraje. Formulované cíle byly v předložené
diplomové práci splněny.

Z hlediska odborné úrovně práce je nutné hodnotit zvlášť její praktickou a teoretickou část:

� Praktická část práce včetně stanovení a popisu metodiky je vynikající, troufám si konstatovat, že
její kvalita překračuje běžně požadované standardy diplomových prací; v této souvislosti je navíc
nutné zdůraznit detailnost a s ní související pracnost a časovou náročnost provedených analýz.

� Za poněkud méně zdařilou však považuji teoretickou část práce – v této souvislosti mě především
mrzí určitá omezenost rozsahu věnovaná problematice dopravněgeografických regionalizací a
malá pozornost věnovaná problematice sociální inkluze (což je jedna z hlavních skutečností, jimiž
bývá zdůvodňován význam veřejné dopravy).

� Některé pasáže diplomové práce pokládám dokonce přímo za zcela nadbytečné či nepříliš důležité
– mám na mysli např. zbytečně podrobnou sociekonomickou a především fyzickogeografickou
charakteristiku Karlovarského kraje (nedomnívám se totiž, že by komplexy barrandienu překryté
v post-hercynské fázi permokarbonskými uloženinami nějakým zásadním způsobem ovlivňovaly
dopravní obslužnost) či obecnou charakteristiku geografie dopravy.

2. Využití odborné literatury – orientace autora v české a zahraniční literatuře, korektnost citací

Autor v přehledu literatury uvádí velký počet titulů především české a slovenské geografické
literatury, z nichž značná část je přímo citována i v textu diplomové práce. V této souvislosti je však
škoda, že nejsou uvedeny také některé relevantní práce zahraniční provenience, které se věnují např.
již výše zmíněné sociální funkci veřejné dopravy. Rozbor této problematiky by podle mého názoru
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značně obohatil teoretická východiska předložené diplomové práce. Uvedení prací zahraničních autorů
by rovněž zajisté zvýšilo relevantnost pasáže č. 5.2 „Doprava a geografie“.

Z formálního hlediska lze citace považovat za korektní. Výhradu mám pouze k citaci mé dizertační
práce na s. 26, kde autor přebírá pouze neúplnou část uvedené informace, přičemž tento výběr
nepovažuji za nejpovedenější.

3. Volba vhodných metod a jejich zvládnutí

Ke studiu řešené problematiky autor zvolil adekvátní metody (výběr středisek, dopravně geografická
regionalizace založená na metodě předělu, hierarchie středisek, úroveň dopravní obslužnosti), které
navíc v příslušných kapitolách velmi dobře charakterizoval a aplikoval. Na tomto místě chci ještě
jednou zdůraznit detailnost a s ní související pracnost a časovou náročnost provedených metodických
postupů.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse a konfrontace s dosud publikovanými výsledky jiných autorů,
rozlišení vlastních a cizích myšlenek

Diplomová práce Stanislava Krafta obsahuje řadu vlastních výsledků, které jsou adekvátním
způsobem interpretovány v kapitole č. 7 „Hodnocení organizace regionální hromadné dopravy
v Karlovarském kraji“. Přehlednost a čtivost práce zvyšuje skutečnost, že většina výsledků je
prezentována rovněž kartografickým způsobem. Za vůbec nejcennější výstup považuji zejména
porovnání provedené dopravněgeografické regionalizace s komplexní geografickou regionalizací M.
Hampla a dopravněgeografickou regionalizací J. Hůrského. Toto porovnání je navíc provedeno velmi
fundovaně.

5. Struktura textu, jeho vnitřní provázanost a splnění všech náležitostí práce

Struktura textu diplomové práce je logická, za nevhodné považuji pouze již zmíněné zařazení příliš
detailního popisu socioekonomických a fyzickogeogarfických charakteristik Karlovarského kraje.
Dílčí připomínku mám rovněž k řazení některých témat v kapitole č. 5 „Doprava a geografie dopravy“,
kde v některých pasážích přestává být zřetelná autorova hlavní myšlenková linie (viz např. pasáž č. 5.4
„Doprava v EU – vývoj přepravního trhu“).

6. Formální úprava práce včetně grafických příloh

Formální úprava práce je dobrá.

7. Věcné a formální připomínky k práci (s uvedením konkrétní stránky diplomové práce)

Následující připomínky představují spíše drobné výtky, které uvádím spíše v zájmu o korektnost
posudku, neočekávám, že se jimi všemi bude diplomant v průběhu obhajoby zabývat.

� s. 15, nahoře – nedomnívám se, že nejvhodnějším překladem Greenova termínu „community of
interest area“ je „oblast společenství zájmů“;

� s. 15, nahoře (rovněž s. 66, nahoře) – proč jsou pro vymezení uvažovaných středisek použity
hodnoty KFV z roku 1991, když bylo možné použít hodnoty tzv. komplexní velikosti z roku 2001
– viz kniha M. Hampla „Geografická organizace společnosti v České republice: Transformační
procesy a jejich obecný kontext“ z roku 2005 (případně bylo možné spočítat KFV pro rok 2001)?

� s. 18, nahoře – termín „friction of space“ nepochází od J. P. Rodriguea; navíc tento termín zde
patrně není použit korektně, zde by mělo jít spíše o aplikaci principu transferability;

� s. 21, nahoře – lze jednoznačně konstatovat, že situace v zabezpečení hromadné dopravy je špatná,
když je v ranní špičce zachyceno méně než 25 % disponibilních spojů?

� s. 24, nahoře – nesouhlasím s tezí, že kvalita dopravních vazeb je příčinou regionálního rozvoje;
podle názoru mnoha autorů (D. Banister, Y. Berechman, J. P. Rodrigue aj.) je kvalitní dopravní
infrastruktura v souvislosti s regionálním rozvojem pouze nutnou, nikoliv však dostačující
podmínkou;

� s. 27, dole – nedomnívám se, že ve třetím dopravním typu podle J. Brinkeho hraje marginální roli
letecká doprava – viz např. názory T. Feldhoffa;

� s. 30, tab. 2 – informace obsažené v tab. 2 mají podle mého názoru jen omezený geografický
význam; stav přepravního trhu v EU patrně bylo možné lépe charakterizovat prostřednictvím
jiného ukazatele;

� s. 37, tab. 5 (podobně tab. 8 na s. 50 a tab. 10 na s. 52) – uvedené tabulky by měly větší
vypovídací hodnotu, kdyby obsahovaly i relativní údaje;

� s. 38, uprostřed – propad přepravních výkonů veřejné dopravy v ČR po r. 1990 není důsledkem
pouze změny ekonomických podmínek, vývoj byl ovlivněn i celou řadou dalších faktorů;

� s. 39 – dopravní obslužnost svého území zabezpečuje kraj ve své samosprávné funkci, nikoliv tedy
v rámci přenesené působnosti, jak plyne z textu;

� s. 50, nahoře – nejde o relativní počet narozených a zemřelých, ale o hrubou míru porodnosti a o
hrubou míru úmrtnosti;

� s. 56, dole – shoduje se uvedená klasifikace železničních tratí na hlavní a vedlejší tratě
s existujícím rozdělením železničnich drah na dráhy celostátní a regionální?

� s. 68 a 69 – přesah vlivu Karlových Varů i do oblasti obcí Abertamy, Pernink, Potůčky a Merklín
bych podle svého názoru spíše hodnotil jako doklad expanze Karlových Varů, a to mimo jiné
v souvislosti s informacemi uvedenými na s. 69 (administrativní příslušnost těchto obcí k ORP
Ostrov).

8. Otázky pro diskusi u obhajoby diplomové práce

� do jaké míry ovlivnilo výsledky provedené regionalizace území rozhodnutí využít jako
podklad pouze přímé spoje (viz s. 16)?

� jaký je váš názor na veřejnou dopravu, jakožto faktor omezující prostor pro rozvoj dopravou
generované sociální exkluze?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Celkové hodnocení

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Pro klasifikaci
navrhuji stupeň výborně.

.................................................................................

Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl